Inter recentiores, Locke (*Essai sur l'entendement humain*, l. IV, c. 3, n. 6) sic se habet: *Nous avons des idées de la matière et de la pensée; mais peut-être ne serons-nous jamais capables de connaître si un être purement matériel pense ou non, par la raison qu'il nous est impossible de découvrir par la contemplation de nos propres idées, sans révélation, si Dieu n'a point donné à quelques amas de matières disposées comme il le trouve à propos la puissance d'apercevoir et de penser, ou s'il a joint et uni à la matière ainsi disposée une substance immatérielle qui pense.* Ex his verbis, licet dubitando prolati, patet hunc auctorem a materialistarum doctrina non satis recessisse, quamvis ipse variis in locis ejusdem operis expresse dicat mentem esse substantiam a corpore prorsus distinctam.

De La Métrie, medieus, inter plurima nefanda scripta, duo præcipue congescit, ad probandum nihil esse in homine præter corpus, sub his titulis: *L'homme machine et l'homme plante*.

Voltaire, in opere dicto, *Lettres philosophiques*, hoc profiteri non veretur: *Je pense et je suis corps, je n'en sais pas davantage.*

Helvetius, in execribili opere, *de l'Esprit*; d'Holbach vel Boulanger, vel alius, in libro portentis et absurditibus famoso, *le Système de la nature*; Diderot, Naigeon, Cabanis aliisque ejusdem scholæ philosophi et plures hodierni physiologistæ, contendunt mentem a corpore non esse distinctam; ideas, judicia, ratiocinia aliasque ejus operationes explicare conantur per medullæ fluxum, cerebri mollitiem aut duritiem, nervorum atque fibrarum